
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 908

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13510 del 31/10/2019

OGGETTO: D.G.R. N. 431/2019 - ISTITUZIONE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI 
RESPONSABILE DI UNITA' DI MONITORAGGIO DEL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 
DEL DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO  che  con  deliberazione  n.  431  del  27  settembre  2019 la  Giunta  Regionale,  al  fine  di 
garantire  un’efficace,  efficiente  e  corretta  attuazione  delle  Azioni  PAC,  ha  istituito   le  posizioni 
organizzative  di  Coordinatore  dei  Responsabili  Unità  di  Monitoraggio,  Responsabile  Unità  di 
Monitoraggio e Responsabile di Quality review;
CHE  le predette posizioni organizzative PAC corrispondono a posizioni di lavoro che richiedono, con 
assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, lo svolgimento delle funzioni e delle 
attività previste, rispettivamente alle lettere a) e c) dell’art. 8 del CCNL 31/03/1999;
CHE relativamente alle posizioni organizzative di Responsabile Unità di Monitoraggio ha precisato, che 
“richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, lo svolgimento di  
attività  di  monitoraggio e  alimentazione  degli  interventi  sul  sistema  di  rendicontazione  SIURP,  
caratterizzate da elevata autonomia ed esperienza”; 
CHE, pertanto, sono state distribuite presso i Dipartimenti e le Strutture Equiparate le predette posizioni 
organizzative, attribuendo al Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” n. 1 P.O. di seconda fascia di 
Responsabile di Unità di Monitoraggio della durata di 1 anno ,
CHE  le  suddette  Posizioni  Organizzative   devono  essere  attribuite  a  personale  di  categoria  D  in 
possesso dei necessari requisiti di esperienza e professionalità nonchè di conoscenze e di competenze 
specialistiche in materia di programmazione e gestione del Piano di Azione e Coesione;
CHE la Giunta Regionale ha demandato ai Dirigenti Generali dei Dipartimenti interessati l’individuazione 
del predetto personale; 
RICHIAMATO il Manuale Si.Ge.Co. del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 e del Programma 
Azione e Coesone  (PAC) 2014/2020, approvato con D.G.R. n. 432 del 27 settembre 2019, in cui  viene 
precisato, tra l’altro, che i Responsabili  Unità di Monitoraggio, provvedono: 
- all’alimentazione degli interventi sul sistema di rendicontazione SIURP, di concerto con i RUP;
- alla verifica sul sistema informativo SIURP dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale dei 
progetti afferenti al PAC, sulla base delle informazioni trasmesse dai singoli Responsabili dei Progetti 
(RUP), segnalando loro eventuali criticità;
- a monitorare i dati relativi al livello di impegni, attività propedeutica per la certificazione delle spese e 
relativa domanda di pagamento;
- alla comunicazione di ogni informazione sullo stato di avanzamento degli interventi ai Coordinatori dei 
Responsabili delle Unità di Monitoraggio;
RITENUTO di :
-  dover  istituire  la  posizione  organizzativa  PAC  di  seconda  fascia  di  Responsabile  di  Unità  di  
Monitoraggio  presso  il  Settore  “Cultura,  Musei,  Biblioteche,  Archivi,  Minoranze  Linguistiche”  del 
Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”, unico Settore del predetto Dipartimento con competenze 
afferenti  al  Piano  di  Azione  e  Coesione,  per  la  tipologia  e  nei  limiti  previsti  dalle  summenzionate 
DD.GG.RR. nn. 431 e 432 del 27 settembre 2019 ;
-  di  dover  approvare  la  graduazione  della  posizione  organizzativa  PAC  di  seconda  fascia  di 
Responsabile di  Unità di  Monitoraggio assegnata al  Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”,  per 
come indicato nella scheda allegata  parte integrante del al  presente atto,  sulla quale con nota n. 
369878 del 25/10/2019 è stato richiesto il  parere previsto dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 
136/2019 da parte del Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, che ha 
riscontrato positivamente con PEC del 25/10/2019; 
TENUTO CONTO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede di contrattazione 
decentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate dai dirigenti 
proponenti nella suindicata deliberazione di Giunta regionale n. 431/2019;
SENTITO il  Dirigente  del  Settore  “Cultura,  Musei,  Biblioteche,  Archivi,  Minoranze  Linguistiche”  del 
Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
VISTI:
- l’art. 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e l’art. 28, lett. b), della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7;
- l’art. 13, comma 1, lett. b), del c.c.n.l. 21 maggio 2018;
- la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 recante " Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019 - 2021 (Artt.  11 E 39, C.10, D.LGS 
23.6.2011, N.118)”;
- la DGR n. 649 del 21.12.2018 recante "Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019 - 2021 (ART.39, C.10, D.LGS 23.6.2011, N.118)”;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la l.r. n. 48 del 21.12.2018 " Legge di Stabilità regionale 2019";
- la l.r. n. 49 del 21.12.2018 " Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-
2021";
-  la D.G.R.  n.  63  del  15 Febbraio 2019,  avente ad oggetto:  “Struttura Organizzativa della   Giunta 
Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e 
S.M.I.”; 
- la D.G.R. n. 186 del 21/5/2019 recante “DGR n. 63 del 15 Febbraio 2019: Struttura Organizzativa Della 
Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 
e s.m.i. - Pesatura delle posizioni Dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio.”
- il D.D.G n.  3184 del 14/03/2019, avente ad oggetto: “Attuazione D.G.R. n° 63/2019 - Approvazione 
Micro Struttura  Organizzativa del Dipartimento IAC” ed il successivo D.D.G. n.  4398 del 05/04/2019, 
avente ad oggetto: “Integrazione D.D.G. n. 3184 del 14/03/2019 allegato 3”. 
- la deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare 
per l’area delle posizioni organizzative di cui all’articolo 13 del C.C.N.L. del comparto funzioni locali del  
21 maggio 2018, fissando i criteri e le modalità di conferimento dei relativi incarichi;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 448 del 14/11/2016 di approvazione del Piano di Azione e 
Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria ed in particolare l’Asse 6 Tutela e valorizzazione del 
patrimonio ambientale e culturale (OT 6 Cultura e Turismo) del POR 2014/2020 Obiettivo Specifico 6.7. 
“Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio culturale, materiale e 
immateriale, nelle aree di attrazione culturale e di rilevanza strategica” ed in particolare l’ Azione 6.7.1 
rubricata: ”Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale 
e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica, tale da consolidare e promuovere processi 
di sviluppo”; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 227 del 06 giugno 2019 ed il successivo D.P.G.R. n. 83 del 
24 giugno 2019, con la quale, all’esito della procedura di selezione, è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione ed Attività Culturali”;
VISTA la Legge Regionale 12.8.2002, n. 34, e ritenuta la propria competenza;

DECRETA 

per quanto esposto in narrativa e qui da intendersi integralmente approvato:

- DI ISTITUIRE, in esecuzione della D.G.R. n. 431/2019,  la posizione organizzativa di seconda fascia di 
Responsabile di Unità di Monitoraggio del PAC, presso il Settore  “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, 
Minoranze  Linguistiche”,  del  Dipartimento  Istruzione  ed  Attività  Culturali  avente  ad  oggetto: 
“Responsabile di Unità di Monitoraggio del PAC - Obiettivo Specifico 6.7. - Azione 6.7.1. -  Dipartimento 
“Istruzione e Attività Culturali”;

- DI APPROVARE, secondo quanto previsto dalle DD.GG.RR. nn. 431 e 432 del 27 settembre 2019, la 
graduazione della suindicata posizione organizzativa di Responsabile di Unità di Monitoraggio del PAC 
di seconda fascia, presso il  Settore “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche” del 
Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”, come da scheda allegata, parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento;

- DI PRECISARE  che il predetto incarico avrà durata annuale e sarà conferito a personale di categoria 
D  in  possesso  dei  necessari  requisiti  di  esperienza  e  professionalità,  previa  valutazione  delle 
conoscenze e competenze specialistiche possedute in materia di programmazione gestione del Piano di 
Azione e Coesione, attraverso colloquio, per come stabilito dalla D.G.R. n. 431/2019;

- DI PROVVEDERE con successivo atto e secondo le modalità previste dal Disciplinare approvato con la 
D.G.R. 136/2019,  al conferimento dell’incarico di posizione organizzativa di Responsabile di Unità di 
Monitoraggio del PAC;

-  DI  NOTIFICARE il  presente  decreto,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  al  Dipartimento 
“Organizzazione  e  Risorse  Umane”,  al  Dirigente  del  Settore  1  “Affari  generali,  giuridici,  economici, 
controllo e monitoraggio PAC – FSC” del Dipartimento “Programmazione Nazionale” ed Dirigente del 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Settore  “Cultura,  Musei,  Biblioteche,  Archivi,  Minoranze  Linguistiche”  del  Dipartimento  “Istruzione  e 
Attività Culturali” ;

- DI PUBBLICARE il presente decreto in formato aperto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e 
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33,  nel rispetto delle  
disposizioni del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss. mod. ed int. .

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 908/2019 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC) DIPARTIMENTO 
ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC) 

OGGETTO:  D.G.R.  N.  431/2019  -  ISTITUZIONE  DELLA  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA  DI  RESPONSABILE  DI  UNITA'  DI  MONITORAGGIO  DEL 
PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) DEL DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E 
ATTIVITA' CULTURALI. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


